MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE – ESTADO DE SANTA CATARINA

          CONCURSO PÚBLICO N. 011/2015
Praça João Macagnan, n. 322, CEP: 89.654-000, Água Doce, SC

Fone: (49) 3524-0000 – e-mail: www.aguadoce.sc.gov.br

1

DIVULGAÇÃO DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO, LOCAIS

E HORÁRIOS DAS PROVAS PRÁTICAS REFERENTES AO

CONCURSO PÚBLICO DO EDITAL Nº. 011/2015

O Prefeito do Município de Água Doce, Estado de Santa Catarina e a Coordenação dos

Concursos Públicos da Fundação Universidade do Oeste de Santa Catarina, atuando de forma

conjunta, no uso de suas atribuições legais, tornam pública a informação sobre os critérios

de avaliação, locais e horários das provas práticas relativas ao Concurso Público do Edital nº.

011/2015:

1. DAS PROVAS

1.1 Conforme item 6.2.1 e 3º Edital de Retificação do Edital nº. 011/2015, os cargos que ensejam

a realização da prova prática são: Motorista, Instrutor de Karatê, Instrutor Musical, Instrutor

de Banda e Fanfarra e Instrutor de Canto e Coral.

1.2 A prova prática será realizada individualmente por ordem alfabética, devendo o candidato

cumprir o tempo que será estabelecido.

2. DOS CANDIDATOS

2.1 Todos os candidatos com inscrições homologadas para os cargos listados no item 1.1 e

abaixo nominados, ficam convocados para realização da prova prática, a saber:

Motorista

Número de
Inscrição

Nome CPF

221148 ANDERSON PAULO PAVELSKI 048.710.179-07

220461 CHRISTIAN ANTONIO TOIGO 008.166.949-66

221184 EDSON AGUSTINHO DUTRA 074.312.409-02

221135 EURICO JOEL DOS SANTOS 020.603.239-08

221164 FABIANO FRACARI 053.882.299-63

221132 FÁBIO LUÍS PUTTON 081.954.709-39

220412 JORDÃO DIAMANTINO DUTRA 845.796.179-91

221122 JOÃO PAULO TRENTO 089.541.069-94

221199 LEANDRO CARNEIRO 081.882.339-94

220761 LUIZ CARLOS GONCALVES 656.889.709-44

221141 LUIZ ISAC AMBROSIO 001.150.829-99

221102 LUIZ PUTTON 693.664.389-20

220491 RENATO MARCANTE 068.220.589-31

221213 ROMEDI ZAGONEL 767.354.789-91

http://www.aguadoce.sc.gov.br/

              MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE – ESTADO DE SANTA CATARINA

          CONCURSO PÚBLICO N. 011/2015
Praça João Macagnan, n. 322, CEP: 89.654-000, Água Doce, SC

Fone: (49) 3524-0000 – e-mail: www.aguadoce.sc.gov.br

2

Instrutor Musical

Número de
Inscrição

Nome CPF

221142 ANA ALICE SALES 082.692.729-73

221073 ANTONIO DARCI BANDEIRA 445.640.829-49

221116 MAURICIO GRASSI CAETANO 042.581.329-00

Instrutor de Banda e Fanfarra

Número de
Inscrição

Nome CPF

220733 NELSON SAYMON DEZANET DA SILVA 085.897.879-23

Instrutor de Karatê

Número de
Inscrição

Nome CPF

220125 ROGERSON DA SILVEIRA LEITE 000.357.240-48

Instrutor de Canto Coral

Número de
Inscrição

Nome CPF

220376 BERNARDO MOSER 147.264.759-91

221234 RODRIGO PIVETTA WERLANG  061.193.849-95

3. DOS CRITÉRIOS DE AVALIAÇÃO

Além de todas as orientações contidas nos itens 6.2 do Edital nº. 011/2015, explicita-se:

3.1 Para o cargo de Motorista:

3.1.1 O candidato iniciará a prova com 10 (dez) pontos, sendo-lhe descontando pontuação a
cada falta cometida conforme tabela abaixo:

a) Faltas eliminatórias – candidato eliminado
b) Faltas graves – 1,0 (um) ponto
c) Faltas médias – 0,5 (zero vírgula cinco) pontos
d) Faltas leves – 0,25 (zero vírgula vinte e cinco) pontos

3.1.2 O candidato que cometer qualquer falta eliminatória estará automaticamente
desclassificado do certame.

3.1.3 O tempo estabelecido para realizar manobra solicitada é de no máximo 2 (dois) minutos,

http://www.aguadoce.sc.gov.br/

              MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE – ESTADO DE SANTA CATARINA

          CONCURSO PÚBLICO N. 011/2015
Praça João Macagnan, n. 322, CEP: 89.654-000, Água Doce, SC

Fone: (49) 3524-0000 – e-mail: www.aguadoce.sc.gov.br

3

exceto quando o veículo estiver na via, pois o avaliador percebendo que, o candidato tem
muita dificuldade ou sem condições de prosseguir na prova, solicitará que o mesmo pare
imediatamente.

3.1.4 O tempo total de prova é de máximo 20 (vinte) minutos.

3.1.5 Os veículos a serem testados para realização da prova prática seguem abaixo
discriminados, o que não importa necessariamente no uso de todos eles:

a) ÔNIBUS - PLACA MIL 8581, MODELO VW/15.190 EOD ESC.POWER – CAP.59P/185CV
b) MICRO-ÔNIBUS - PLACA MID 7108- MODELO IVECO/CITYCLAS 70C 16 – 29P/155CV
c) PAS/MICRO-ÔNIBUS – PLACA MJG 3029 – FIAT/DUCATO MC TCA MIC – 20P/127CV
d) PAS/MICRO-ÔNIBUS – PLACA MEP 2843 – VW KOMBI ESCOLAR – 15P/80CV
e) CAMINHÃO BASCULANTE 1113 – PLACA LZS 7691 ANO 1986 – MERCEDES BENZ
f) CLIO 2012 – PLACA: MJJ 6074 – ALCOOL/GAS

3.2 Para o cargo de Instrutor de Karatê:

3.2.1 A prova é composta de 20 (vinte) itens, valendo 0,5 (zero vírgula cinco) pontos cada.

3.2.2 O candidato deverá presentar-se de Kimono, portando a carteira da Federação a qual
está filiado; indispensável, pois define o estilo e linhagem de treinamento.

3.2.3 O candidato poderá, se preferir, estar acompanhado de um auxiliar para demonstrar as
técnicas requeridas.

3.2.4 O tempo para realização desta prova é de 15 (quinze) minutos.

3.3 Para os cargos de Instrutor Musical, Instrutor de Banda e Fanfarra e Instrutor de Canto e
Coral:

3.3.1 A prova é composta de 10 (dez) itens, valendo 1,0 (um) ponto cada.

3.3.2 O candidato deve se apresentar com o instrumento de seu domínio para execução da
prova.

3.3.3 O tempo para realização da prova é de no máximo 15 (quinze) minutos.

4. DOS LOCAIS DE REALIZAÇÃO DA PROVA PRÁTICA

4.1 A prova prática para o cargo de Motorista acontecerá em frente ao Ginásio Municipal de
Esporte Walter Roque Cavalet, na Rua Oscar Rodrigues da Nova, Centro, Água Doce/SC.

4.2 A prova prática para os cargos de Instrutor de Musical, Instrutor de Banda e Fanfarra e

http://www.aguadoce.sc.gov.br/

              MUNICÍPIO DE ÁGUA DOCE – ESTADO DE SANTA CATARINA

          CONCURSO PÚBLICO N. 011/2015
Praça João Macagnan, n. 322, CEP: 89.654-000, Água Doce, SC

Fone: (49) 3524-0000 – e-mail: www.aguadoce.sc.gov.br

4

Instrutor de Canto e Coral ocorrerá no Centro de Convivência, à Rua Oscar Rodrigues da
Nova, Centro, Água Doce/SC, ao lado do Ginásio Municipal de Esporte Walter Roque Cavalet.

4.3 A prova prática do cargo de Instrutor de Karatê, o candidato deve se apresentar na quadra
do Ginásio Municipal de Esporte Walter Roque Cavalet, na Rua Oscar Rodrigues da Nova,
Centro, Água Doce/SC.

5. DO DIA E HORÁRIO DA REALIZAÇÃO DAS PROVAS PRÁTICAS

5.1 As provas práticas para todos os cargos mencionados no item 1.1 deste comunicado
ocorrerão no dia 16 de janeiro de 2016, às 13h. NÃO PODERÁ REALIZAR A PROVA PRÁTICA SE
CHEGAR APÓS O HORÁRIO ESTIPULADO.

5.2 Conforme item 6.2.5 do Edital de Retificação do Edital nº. 011/2015, recomenda-se que o
candidato compareça nos locais indicados para realização da prova 30 (trinta) minutos antes
do horário fixado para seu início:

a) munidos de documento de identidade; caso contrário, não poderão efetuar a referida
prova;

b) para o cargo de motorista com carteira nacional de habilitação conforme instruções
do item 6.2.5.1 do Edital nº. 011/2015.

c) trajados e calçados adequadamente para a execução das tarefas da prova prática,
não sendo admitidos candidatos sem calçado ou peça de vestuário.

Água Doce/SC, em 07 de janeiro de 2016.

NOVELLI SGANZERLA
Prefeito Municipal

http://www.aguadoce.sc.gov.br/